
SBORNÍK PŘÍSPĚVKŮ

sb
or

ní
k 

př
ís

pě
vk

ů 
  
X
V
II

I.
 m

ez
in

ár
od

ní
 v

od
oh

os
po

dá
řs

ká
 k

on
fe

re
nc

e 
  

V
O

D
A
 Z

LÍ
N

 2
01

4

 
 

PROJEKTOVÁ,  INŽENÝRSKÁ A PORADENSKÁ ČINNOST  
 

ZBOROVSKÁ 583, 753 01 HRANICE, tel. - spojovatelka: 581 675 211 
http://www.voding.cz, e-mail: voding@voding.cz  

 

VODING HRANICE, spol. s r. o. je projektově inženýrská společnost vycházející z více než stoleté tradice přípravy a realizace 
vodohospodářských staveb v Hranicích, městě, které je dodnes centrem vodárenství v České republice. Vždyť první vodovody  
v Rakousku-Uhersku byly připravovány v Hranicích a odtud stavěny po celém tehdejším mocnářství. 
  

Dnešní společnost VODING HRANICE je přímým pokračovatelem této vodohospodářské tradice a je si vědoma odpovědnosti za její 
[...]
Pokud by byl při proplachu průtok regulován pouze v Káraném potom by MPT při 
proplachu z VDJ Jesenice I (328,60-336,00 m n.m.) přesáhl MDPT odvozený výše  
z kóty přelivné hrany vrcholu věže 300,85 m n.m. Z tohoto důvodu jsou v systému 
navrženy dva regulační uzávěry, jeden v uzlu Kyje a druhý na konci řadu v šachtě 
vypouštění do Labe v Káraném, které budou ovládány tak, aby dopravní výška v řadu 
mezi Káraným a uzlem Kyje nepřesáhla kótu 300,85 m n.m. 
„Dopravní“ zpoždění přenosu dynamické změny stavu 
Jedná se o zpoždění, se kterým se dynamická změna hydraulického stavu provedená 
v jednom místě projeví v jiném místě řadu. Například změna průtoku provedená 
regulačním uzávěrem PSV Labe např. za účelem snížení hladiny ve věži, se projeví  
ve věži až za cca 17 s. Tento aspekt je nutno při řízení proplachu vzít v úvahu a to 
především při komunikaci mezi řídícím operátorem a operátory v jednotlivých místech. 
Rychlost přestavování regulačních uzávěrů. 
Rychlost pohonů regulačních uzávěrů by měla být nastavitelná a umožňovat velmi pomalé 
otevírání a zavírání v řádu tisíců sekund, aby odchylka průtoku a tlaku od stacionárních 
hodnot byla minimální. Současně by však, pro případ vzniku situace vyžadující rychlou 
reakci, například rychlé uzavření FCV Kyje při nebezpečí přetečení věží, by mělo být 
možné rychlé uzavření tohoto regulačního uzávěru plnou rychlostí pohonu. 
Regulační uzávěr PSV Labe 
Regulační uzávěr PSV Labe je určený pro regulaci vstupního tlaku a hladiny 
v odvětrávací věži při vypouštění proplachové vody do Labe v Káraném. Uzávěr je 
stávající plunžrový profilu DN 700 od firmy PAM. 
Regulační uzávěr v uzlu Kyje určené pro regulaci průtoku 
V tomto článku je tento uzávěr označován, jako FCV Kyje, příp. pouze FCV. Pro návrh 
hlavních parametrů tohoto uzávěru (kvs, tlaky pro kontrolu kavitace, průtoková 
charakteristika kv-zdvih) se uplatňují obdobná kritéria, jako pro regulační uzávěr PSV 
v odstavci výše. V současnosti jsou osazeny 2 paralelně řazené uzavírací klapky DN350 



 

- 72 - 

s elektropohonem. Při kontrole těchto klapek provedené v rámci tohoto projektu bylo 
ověřeno, že uzávěry pro regulaci nelze využít, neboť při normálních provozních 
podmínkách proplachu jsou v kavitaci a pohon není pro regulaci vhodný (jde o pohon 
pro uzavírací klapku), 
 
Stanovení principů řízení proplachu, návrh regulačních uzávěrů PSV a FCV 
 

Z hlediska nepřekročení MDPT a MinDPT a omezení úrovně čáry dopravních výšek 
v úseku Uzel Kyje – Výpust Labe na úroveň odvozenou od výšky mezi dnem  
a vrcholem věže je nutno vedle regulačního uzávěru PSV ve výpusti Labe škrtit ještě 
regulačním uzávěrem v uzlu Kyje. Z hlediska funkce lze uzávěr v uzlu Kyje klasifikovat 
jako uzávěr regulace průtoku FCV a uzávěr ve výpusti Labe jako uzávěr regulace 
vstupního tlaku PSV. Tato klasifikace pomůže k rychlé orientaci a rozhodnutí obsluze 
při řízení procesu regulace průtoku a tlaku resp. hladiny ve věži a to následovně: 
 

- Při poklesu hladiny ve věži pod předpokládanou hodnotu se přiškrtí PSV Labe 
(stoupne úroveň čáry dopravní výšky a tím i hladina ve věži) a naopak. 

- Při poklesu průtoku pod předpokládanou hodnotu odškrtí se PSV Labe a naopak. 
 

Optimální průtočná charakteristika regulačních uzávěrů FCV Kyje a PSV Labe 
 

Optimální průtočná charakteristika kv-z (průtočný koeficient-zdvih) uzávěrů je taková 
charakteristika, která zajistí lineární průběh regulované veličiny (např. průtoku) na 
zdvihu, v celém rozsahu provozních podmínek hydraulického systému (obecně může jít 
i o jiné regulované veličiny např. tlak, hladina, apod.). Tím jsou ze strany regulačních 
uzávěrů (akčních členů regulace) zajištěny optimální podmínky pro dosažení kvalitní 
(stabilní) regulace. V našem případě je regulovanou veličinou průtok za současného 
respektování požadavku na udržení hladiny ve věži v jedné polovině její výšky.  
 

Při regulaci se předpokládá souběžné přestavování PSV Labe a FCV Kyje konstantní 
rychlostí tak, aby výsledná závislost průtok – čas byla lineární. Tuto lineární závislost 
zajišťují optimální charakteristiky viz obr. 3, kdy u PSV je charakteristika přibližně 
lineární u FCV ekviprocentní. 
 

 
 

Obr. 3 – Navržená optimální charakteristika regulačních uzávěrů FCV a PSV 
 



 

- 73 - 

Dynamické výpočty proplachu 
 

Výpočty byly provedeny pro systém v nestacionárním stavu a byly posouzeny dvě 
základní alternativy řízení proplachu: 
 

- Alternativa A-kdy regulační uzávěry mají optimální průtočné charakteristiky  
a uzávěry jsou ovládány souběžně 
 

- Alternativa B-kdy regulační uzávěry nemají optimální průtočné charakteristiky 
 a uzávěry jsou ovládány postupně (krok po kroku) 

 
Výstupy alternativy B prokazují ve srovnání s alternativou A velkou mírou nepřesností 
a nejistoty ve spojení s ostrými a velkými změnami průtoků a to i ve věži (až 80 l/s 
oproti 10 l/s u alternativy A) vyžadující neustálé zásahy operátora, z nichž některé 
neuspokojivý stav mohou dále zhoršovat. Z tohoto důvodu byla k realizaci doporučena 
pouze alternativa A. 
 

 
 

Obr. 4 – Časový průběh zdvihu regulačních uzávěrů FCV a PSV – alternativa A 
 

 
 

Obr. 5 – Časový průběh zdvihu plunžrových uzávěrů – alternativa B 



 

- 74 - 

Závěry a doporučení 
 

- Vypočítaný maximální možný průtok pro proplach 1. A 2. Káranského 
výtlačného řadu DN 1100 je Q = 1300 l/s. 
 

- Výstupy alternativy B vyžadují časté opravné zásahy operátora, jejichž dopad 
lze ve skutečných provozních podmínkách, kdy nemusí být ani dostatek času, 
obtížně predikovat. O tom svědčí i velké změny průtoku ve věži až 80 l/s oproti 
10 l/s u alternativy A a fakt, že některé z regulačních zásahů vyžadovaly změnu 
zdvihu pod 0,5%. To je z hlediska minimálních vůlí v elektropohonu, 
převodovce a mechanismu interního převodu pohybu na plunžrovém uzávěru 
realizovatelné. Alternativa B proto nemůže být pro řízení proplachu použita  
a není s ní pro proplach uvažováno. 

 

- Pro řešení alternativy A se doporučuje navrhnout nový uzávěr FCV v souladu 
s principy dle alternativy A a ponechat stávající uzávěr PSV s tím, že jeho 
stávající průtočná charakteristika bude modifikována v určitých oblastech 
zdvihu snížením (prodloužením) resp. zvýšením (zkrácením) rychlosti 
přestavování, tak, aby bylo dosaženo optimální charakteristiky i pro PSV. 
Úprava bude vyžadovat spolupráci dodavatele uzávěru i pohonu.  

 

- Uzávěry FCV a PSV by měly mít nastavitelnou rychlost pohonu (např. 
frekvenčním měničem v rozsahu 500-2000 s. Dále by měla být možnost 
rychlého uzavření plnou rychlostí pohonu při situacích, kdy je nutno FCV rychle 
uzavřít a tím zabránit vytečení odvzdušňovací věže v Horních Počernicích. 

 

- Doporučená dovybavení řadů a objektů pro potřeby proplachu: 
 

 Zajistit, aby všechna měřidla tlaků a průtoků byla překalibrována 
(ověřena jejich přesnost měření) a v měrných kalibračních profilech  
s měřením tlaku nebo hladiny ověřit geodetickým zaměřením jejich 
nadmořské výšky. 

 

 Doplnit objekty záložními zdroji elektrické energie pro pohony  
a měření ve všech místech měření a ovládání. 

 

 Zajištění on-line spojení mezi všemi místy ovládání a měření 
 

 Doplnění malých regulačních uzávěrů v obtoku FCV a PSV, které 
budou využity při zahájení a ukončení proplachu v oblasti 
minimálního průtoků (do cca 10-20 l/s) 

 



- 75 - 

Intenzifikace úpravny vody Březovice 
 
Ing. Lukáš Písek1); Ing. Antonín Břicháček2)  
 

1) Sweco Hydroprojekt a.s.; 2) VOS Jičín a.s. 
_____________________________________________________________________________ 
 
Předmětem příspěvku je představení projektové dokumentace pro stavbu Intenzifikace 
úpravny vody Březovice. 
 

 
 

         Obr. 1  Budova úpravny vody Březovice 
 
Popis stávajícího stavu 
 

Úpravna vody Březovice u Jičína je jedním ze dvou hlavních zdrojů výroby pitné vody 
v rámci skupinového vodovodu Hořice a zásobení přilehlých obcí. Areál úpravny vody 
byl vybudován v šedesátých letech minulého století na okraji obce Březovice. Zdrojem 
surové vody jsou podzemní vrty umístěné v areálu úpravny vody. Z důvodu navýšení 
kapacity výroby upravené vody (dnešní celkový výkon úpravny vody je 30 l/s) byla 
v rámci intenzifikace v sedmdesátých letech ke stávající budově úpravny vody 
přistavena nová budova úpravny vody a samostatný objekt chlorovny. Při spuštění nové 
úpravny vody do provozu byla stará technologická linka odpojena, zachována byla 
pouze čerpací stanice upravené vody. V areálu úpravny vody je dále umístěn zdroj 
surové vody – 2 funkční vrty, objekt akumulace upravené vody (400 m3) a dvě kalové 
laguny. 
 

Jedná se o jednostupňovou technologickou linku s otevřenými pískovými filtry. 
Úpravna vody je provozována v přerušovaném provozu s konstantním výkonem. Surová 
voda je jímána ze dvou vrtů o max. vydatnosti 30 l/s ponornými čerpadly. 
Samostatnými výtlačnými řady je voda dopravovaná do dvou provzdušňovacích věží 
ERBO s nucenou ventilací, kde dochází k mísení surové vody z obou vrtů. Věže jsou 
provozovány ve střídavém režimu. Do potrubí přivádějícího vodu na pískovou filtraci, 
která následuje po provzdušnění, jsou dávkovány uhličitan sodný, manganistan draselný 
a chlór. Dávkované množství chemikálií se nemění, je nastaveno stabilně. Před filtrací 
je umístěna plastová nádrž, v které dochází k hydraulickému rozdělení nátoku vody na 
pískové filtry. Do nádrže je nárazově ručně dávkován vápenný hydrát. Písková filtrace 
je tvořena čtyřmi otevřenými pískovými filtry s mezidny a středovými betonovými 
žlaby, o celkové filtrační ploše 47 m2. Upravená voda je odváděna do akumulace 
upravené vody o objemu 400 m3. Voda pro praní pískových filtrů je čerpána z této 
akumulace. Pro praní filtrů vzduchem jsou v budově osazena dvě dmychadla. Ve staré 



- 76 - 

budově ÚV je umístěna čerpací stanice upravené vody (1+1, 30 l/s), která dopravují 
vodu do 1,7 km vzdáleného vodojemu Gothard (800 m3) a vodojemu Březovice (30 m3). 
Prací vody a ostatní odpadní vody z technologické linky jsou odváděny do kalových 
lagun o celkovém objemu 280 m3. Odsazená voda je vypouštěna do recipientu. 
 
Stávající režim provozu úpravny vody je přerušovaný a je řízen od úrovně hladiny 
v akumulaci upravené vody. Vzhledem k tomu, že čerpadla surové vody ve vrtech 
nejsou opatřena regulací výkonu, úpravna vody je provozována na plný výkon 30 l/s. 
V rámci jednodenního cyklu úpravna vody doplní vodojem Gothard a Březovice, jsou 
vyprány pískové filtry a doplněna akumulace upravené vody v areálu úpravny vody. 
Z provedené bilance vyplývá, že úpravna vody v dlouhodobém průměru odebírá denně 
955 m3 surové vody, z které pro vlastní spotřebu odebere 320 m3 a zbylých 635 m3 je 
vyrobená upravená voda. 
 

       
 

 
 

      Obr. 2, 3, 4    Přítok surové vody, provzdušnění, písková filtrace 
 
 
 
 



- 77 - 

Zhodnocení stávajícího stavu technologické linky, důvody k rekonstrukci úpravny 
vody 
 

V rámci projekční přípravy bylo provedeno posouzení kvality surové a upravené vody  
a posouzení provozní náročnosti stávající technologické linky. Zásadním problémem na 
této úpravně vody je koncepce stávající technologické linky úpravy vody ve vztahu ke 
kvalitě surové vody. Surová podzemní voda je značně zatížena nadlimitními obsahy 
železa a manganu, dosahujících hodnot Mn (min 0,27; prům 0,36; max. 0,43 mg/l) a Fe 
(min 3,3; prům 8,27; max 23,0 mg/l). Na základě této skutečnosti dochází k vysokému 
zatěžování pískové filtrace, které vyvolává časté praní filtrační náplně a způsobuje 
nadměrnou spotřebu technologické vody (cca 30% surové vody). 
 
Jakost upravené vody ze stávající technologie úpravny vody Březovice byla posuzována 
podle dodaných údajů na výstupu z úpravny vody. Posouzení bylo provedeno podle 
Vyhlášky Ministerstva zdravotnictví 252/2004 Sb. ve znění vyhlášky č. 187/2005 Sb.  
a vyhlášky č. 293/2006 Sb. Z rozboru vyplynulo, že na výstupu z úpravny vody 
v minulosti docházelo k opakovanému překročení koncentrace železa. Toto zvýšení 
může být důsledkem změny koncentrací problematických prvků v surové vodě a faktu, 
že stávající technologická linka na tuto změnu nemůže rychle reagovat. 
 
Přerušovaný provoz technologické linky úpravny vody na maximální výkon se jeví jako 
nevhodný. 
 
Technologická linka úpravny vody Březovice je více než 40 let stará a neprošla za tu 
dobu významnější rekonstrukcí nebo úpravou. Stav linek chemického hospodářství 
neumožňuje správné dávkování chemikálií, stav většiny prvků technologie úpravy lze 
popsat jako neuspokojivý. To má samozřejmě negativní důsledky na výslednou kvalitu 
upravené vody. Kalové laguny fungují v omezeném režimu. Z celkového pohledu na 
úpravnu vody Březovice je možné konstatovat, že je technologické vybavení úpravny 
vody zastaralé, značně opotřebované a vyžaduje komplexní výměnu. Stavební 
konstrukce jsou v řadě případů ve velmi špatném technickém stavu. 
 
Volba koncepce rekonstrukce 
Při návrhu řešení rekonstrukce úpravny vody byly stanoveny následující klíčové body: 

 je třeba provést celkovou rekonstrukci technologie úpravy vody a doplnit 
technologickou linku o první separační stupeň. Nová technologická linka bude 
navržena jako dvoustupňová, 

 je nutné obnovit dávkování vápenného hydrátu, manganistanu draselného 
a chloru, 

 na základě požadavku investora rozšířit akumulaci upravené vody, 
 s rekonstrukcí technologické linky úpravy vody pak úzce souvisí rekonstrukce 

kalového hospodářství, která musí zajistit odvedení a likvidaci odpadních vod, 
které vznikají při provozu technologické linky, 

 vybavit úpravnu vody prvky automatizace a SŘTP, 
 provést komplexní rekonstrukci stavebních konstrukcí objektů úpravny vody, 

vybudování nových inženýrských sítí v areálu úpravny vody. 
 
Stanovení výkonových parametrů úpravny vody 
Pro návrh nové technologické linky bude uvažováno nově s kontinuálním provozem.  
Na základě bilance průměrné roční výroby upravené vody od roku 2008 do r. 2012  
a požadavku investora na max. výkon technologické linky byly stanoveny následující 
výkonové parametry technologické linky úpravny vody (surová voda): max. 30 l/s, 
prům. 15 l/s, min. 8 l/s. 

 



- 78 - 

Popis návrhu rekonstrukce 
Je navržena rekonstrukce obou zdrojů podzemní vody. V každém vrtu bude vyměněno 
čerpadlo, nově budou řízena frekvenčními měniči. Budou vybudovány nové výtlačné 
řady přítoku surové vody do budovy úpravny vody. 
 
K předoxidaci železa v surové vodě je na začátku technologického procesu úpravy vody 
navržena aerace vzdušným kyslíkem, samostatně pro každý přítok surové vody. Pro 
provzdušnění jsou navrženy tři paralelní injektory, každý o výkonu 10 l/s. Pro odvedení 
přebytečného vzduchu, agresivního CO2 a dalších plynů budou za injektory umístěny 
dvě odvětrávací věže. Za nimi budou přítoky surové vody spojeny. 
 
Do společného potrubí před nátokem na nově navrhovaný první separační stupeň je pro 
předalkalizaci navrženo dávkování vápenného hydrátu ve formě vápenné vody. Pro 
případ dlouhodobé odstávky provzdušnění je možné havarijně dávkovat chlór.  
 
Pro první separační stupeň byly navrženy dvě paralelní linky sedimentačních nádrží, 
každá pro výkon 15 l/s. Z důvodu omezeného prostoru uvnitř haly budovy byly zvoleny 
sedimentační nádrže s lamelovými vestavbami a předřazenými flokulačními komorami. 
Surová voda bude přivedena potrubím zespodu do flokulační nádrže, kde se smísí  
s dávkovaným polymerním flokulantem. Míchání ve flokulačních nádržích je 
uvažováno pádlovými míchadly. Z flokulační nádrže bude surová voda s vytvořenými 
vločkami natékat potrubím do sedimentační nádrže, kde bude docházet k usazování 
vytvořených agregátů. V sedimentačních nádržích se předpokládá separace především 
železa. Odsazená voda bude odtékat žlabem do potrubí směrem na filtraci. 
 
Do společného potrubí na odtoku z prvního separačního stupně, před nátokem na 
pískovou filtraci, je navrženo, vzhledem k výskytu manganu v surové vodě, dávkování 
manganistanu draselného. Pro zajištění vápennouhličitanové rovnováhy bude dávkován 
vápenný hydrát ve formě vápenné vody. 
 
Jako druhý separační stupeň je navržena rekonstrukce stávající pískové filtrace.  Pro 
návrhový průtok 30 l/s je současná plocha filtrace s filtrační rychlostí 2,5 m/hod 
zcela vyhovující. Z toho důvodu bude v rámci rekonstrukce zachována koncepce 
stávajících čtyř jednovrstvých pískových filtrů. Rekonstrukce nádrží filtrů bude 
spočívat především v nahrazení meziden moderním drenážním systémem, který 
umožní dokonalé rozdělení pracích médií po celé ploše dna filtru. Stávající betonové 
žlaby budou nahrazeny ocelovými středovými žlaby pro přívod surové vody  
a současně pro odvedení pracích vod. Vnitřní líce nádrží budou sanovány 
vyplastováním. Náplň filtrů bude filtračním pískem FP 10/16. Demolicí betonových 
středových žlabů dojde k navýšení plochy jednotlivých filtrů na 15,8 m2, celková 
plocha filtrace na 63,2 m2. Nově bude filtrační rychlost při průměrném výkonu 15 l/s 
a provozu všech 4 pískových filtrů 0,9 m/hod. Při maximálním výkonu 30 l/s a praní 
jednoho filtru, bude filtrační rychlost ve zbývajících třech filtrech 2,3 m/hod.  Praní 
filtrů je navrženo ve třech fázích a to vzduch / vzduch + voda / voda. Celková 
spotřeba vody na jedno praní je uvažována při maximálním výkonu úpravny vody 
30 l/s - 107 m3. Voda pro praní bude odebírána z akumulace upravené vody  
a pracími čerpadly umístěnými v nové armaturní komoře čerpací stanice dopravována 
na filtraci. Dmychadla pracího vzduchu budou umístěna v suterénu haly filtrace. 
 
Do odtokového potrubí upravené vody z filtrace bude pro zajištění hygienického 
zabezpečení dávkován chlór. 
 
Upravené voda je z budovy úpravny vody dopravována do akumulace upravené vody.  
V rámci intenzifikace úpravny vody je navržena výstavba nové nádrže akumulace 
upravené vody o objemu 500 m3. Stávající akumulace 400 m3 bude zachována a celkově 



- 79 - 

zrekonstruována. Nová akumulace 500 m3 bude vybudována v bezprostřední blízkosti 
stávající, mezi oběma nádržemi bude vybudována společná armaturní komora s čerpací 
stanicí upravené vody a čerpadly prací vody. Obě nádrže budou hydraulicky propojeny 
sacím potrubím. V čerpací stanici jsou navržena dvě vertikální čerpadla  
(1+1, Q = 30 l/s, H = 70 m) pro dopravu upravené vody do vodojemu Gothard  
a vodojemu Hořice. Za čerpadly bude umístěna protirázová ochrana. Pro čerpání 
pracích vod jsou navržena dvě horizontální čerpadla (1+1, Q = 160 l/s, H = 8 m). Sání 
čerpadel je společné, čerpadla budou řízena frekvenčními měniči. 
 
V současné době jsou veškeré odpadní vody z technologické linky odváděny do jedné 
funkční kalové laguny. Při návrhu rekonstrukce byla, i s ohledem na v budoucnu možné 
zpřísňující se požadavky na kvalitu vypouštění odpadních vod do recipientu, zvolena 
linka kalového hospodářství se strojním odvodněním kalu. Hlavními prvky 
technologické linky kalového hospodářství jsou: vyrovnávací nádrž, kontinuální 
zahušťovací nádrž, nádrž kalu, šnekový lis a retenční nádrž. 
 

Odpadní vody z odkalení jednotek prvního separačního stupně, prací vody z praní 
pískových filtrů a bezpečnostního přelivu jsou odvedeny do vyrovnávací nádrže  
o objemu 180 m3, která je navržena v místě staré budovy úpravny vody určené 
k demolici. Z vyrovnávací nádrže budou kalové vody čerpány do sedimentační nádrže 
s kontinuálním zahušťováním kalu, kde se předpokládá zahuštění kalu na 2%. 
Zahuštěný kal bude odebírán do nádrže kalu, odsazená voda bude odváděna do retenční 
nádrže. Na přítoku do nádrže kalu je navrženo dávkování vápenného hydrátu (vápenné 
mléko) a polymerního flokulantu. Z nádrže kalu bude kal čerpán vřetenovým čerpadlem 
na šnekový lis. Do šnekového lisu bude dávkován polymerní flokulant. Filtrát bude 
odváděn zpět do vyrovnávací nádrže. Kal ze šnekového lisu s uvažovanou 20 % sušinou 
kalu bude dopravován šnekovým dopravníkem do kontejneru. 
 

V místě jedné ze stávajících kalových lagun je navržena retenční nádrž o objemu 
220 m3. Do retenční nádrže budou svedeny veškeré odpadní vody, včetně dešťových 
vod, před odtokem z areálu úpravny vody. Jedná se především o vody z vypouštění 
prvního separačního stupně (po odkalení do vyrovnávací nádrže), bezpečnostní přelivy 
z prvního separačního stupně a vyrovnávací nádrže, odpady z analyzátorů a odsazená 
voda z vápenné jímky. Hlavní funkce nádrže je jednak zachycení špičkových průtoků  
z bezpečnostních přelivů technologické linky a následné zajištění vyrovnaného odtoku 
do kanalizace, tak v případě odstavení strojního odvodnění kalu jako pojistky pro 
odvedení pracích vod z praní pískových filtrů. Na odtoku z nádrže je navrženo hrazení, 
které jednak bude zajišťovat minimální odtok stálého nadržení, jednak určovat 
maximální hladinu retenčního prostoru. 
 
Stávající sklad a místnost chlorovny umístěných v samostatném objektu budou 
zdemolovány a nově vybudovány uvnitř budovy úpravny vody. Z chlorovny bude veden 
podtlakový rozvod chloru k místu dávkování. Dávkování pro předoxidaci bude řízeno 
podle průtoku surové vody, pro hygienické zabezpečení podle průtoku upravené vody 
s doregulací podle obsahu chloru v upravené vodě. 
 

Je navržena kompletní rekonstrukce vápenného hospodářství. Pro předalkalizaci  
a stabilizaci bude dávkována vápenná voda s řízením dle průtoku a doregulací dle pH. 
Pro potřeby kalového hospodářství bude dávkováno vápenné mléko s regulací dle 
průtoku kalové vody. Vápenný hydrát bude dovážen v pytlích. Ze dvou navržených 
výklopníků bude vápno sypáno do dvou kontinuálně míchaných rozpouštěcích nádrží 
pro přípravu vápenného mléka. Je navrženo vyrábět vápenné mléko o koncentraci 2-4%. 
Pro přípravu vápenné vody bude mléko přečerpáváno vřetenovými čerpadly (2+1) do 
dvou sytičů. Ze sytičů bude vápenná voda (koncentrace 0,1%) vedena do nádrže 
vápenné vody. Vápenná voda bude k místu dávkování čerpána hadicovými čerpadly 



- 80 - 

(1+1). Vápenné mléko pro kalové hospodářství bude čerpáno vřetenovými čerpadly 
(1+1). Odpadní vody z vápenného hospodářství budou odváděny do vápenné jímky. 
 

Pro dávkování manganistanu draselného bude používán 1 % roztok, připravovaný ve 
dvou rozmíchávacích nádržích a pomocí dávkovací stanice dopravován do místa 
dávkování. 
 

K dávkování polymerního flokulantu do flokulačních nádrží prvního separačního stupně 
je navržena automatická flokulační stanice. Polymerní flokulant bude dodáván v pytlích, 
flokulační stanice bude zajišťovat přípravu 0,1% roztoku. 
 
Úpravna vody je vybavena sledováním technologických procesů na úrovni odpovídající 
době, kdy byla postavena. Součástí rekonstrukce úpravny vody proto bude její 
kompletní vybavení měřením a regulací a řídícím a informačním systémem. Řešení 
automatizace provozu vychází z požadavku, aby technologie rozhodujících částí 
úpravny vody byla provozována automaticky, bez nutnosti trvalého dohledu obsluhy, 
a požadavku zajištění možnosti sledování klíčových parametrů ze vzdáleného 
dispečerského pracoviště VOS Jičín a.s. Základním požadavkem pro návrh systému 
řízení úpravny vody Březovice je, aby bylo možné i při výpadku řídicího systému 
zajistit provoz úpravny vody obsluhou z místních programovatelných automatů nebo 
ručně přímo z místa. Výpadkem řídicího systému nesmí být zabráněno tomu, aby bylo 
možné prát pískové filtry, provozovat jednotlivá čerpadla apod. Provoz ÚV bude 
v maximální míře automatizován. Pro automatizaci procesů je navrženo použití 
programovatelných automatů PLC ve spojení s počítačem PC v dozorně. PLC  
automaty budou řídit a monitorovat jednotlivé technologické celky úpravny (přívod 
surové vody, flokulace, usazování, písková filtrace, dávkování chemikálií, čerpání 
upravené vody do vodojemu Gothard). Úpravna bude vybavena měřicí technikou 
(měření hladin, průtoků, zákalu, pH, koncentrace volného chloru), která umožní 
optimální řízení a vyhodnocování provozu. Komunikační propojení počítače PC  
v úpravně s dispečinkem v Jičíně bude zajištěno pronájmem datového satelitního 
přenosu. Spojení s vodojemem Gothard bude řešeno prostřednictvím vlastního 
radiového spoje nebo využitím přenosu dat pomocí mobilní sítě GSM-GPRS. 
 
Součástí rekonstrukce úpravny vody bylo dále vybudování nové stožárové trafostanice 
s transformátorem 250 kVA, přeřešení vnitřní dispozice administrativní části budovy 
úpravny vody, rekonstrukce střech a opláštění budovy úpravny vody, návrh vytápění  
a vzduchotechniky s jednotkami ohřevu do haly prvního a druhého separačního stupně, 
rekonstrukce veřejného osvětlení, zpevněných ploch a oplocení areálu.  
 
Závěr 
Návrh koncepce rekonstrukce a intenzifikace úpravny vody Březovice byl podmíněn 
nutností rekonstrukci provádět za co nejméně stavbou ovlivněného provozu výroby 
pitné vody. Tento úkol se mimo jiné podařilo splnit efektivním využitím stávajících 
objektů a prostor a návrhu postupné rekonstrukce včetně provizorních úprav na stávající 
technologické lince. 
 
Cílem rekonstrukce byl návrh nové efektivně pracující technologické linky úpravy 
vody, která do budoucna zajistí dostatečnou výrobu pitné vody pro zásobenou oblast.  
 
Literatura 
 

P 1 Intenzifikace úpravny vody Březovice – ZDS, 11/2013, zpracovatel Sweco Hydroprojekt a.s. 
 
Pozn: V době přípravy tohoto příspěvku bohužel nebylo ukončeno řízení pro výběr zhotovitele, není tedy 
možné uvádět detailní popis konkrétních technolog. zařízení. 



- 81 - 

Využitie oxidu ceričitého (READ-As) v úprave vody  
 
doc. Ing. Ján Ilavský, PhD. 1), doc. Ing. Danka Barloková, PhD. 1),  
Ing. Karol Munka, PhD.2) 
 
1) Katedra zdravotného a environmentálneho inžinierstva, Stavebná fakulta STU, 
 Radlinského 11, 813 68 Bratislava, jan.ilavsky@stuba.sk, danka.barlokova@stuba.sk 
 

2) Výskumný ústav vodného hospodárstva,  
 Nábr. arm. gen. L. Svobodu 5, 812 49 Bratislava,  Munka@vuvh.sk 
_____________________________________________________________________________ 
 
Abstrakt:  
V príspevku sú prezentované výsledky odstraňovania antimónu z vody na VZ Dúbrava 
použitím adsorpčných materiáloch READ-As a GEH. Na základe experimentov bol 
materiál READ-As účinnejší ako GEH. V príspevku sú uvedené adsorpčné kapacity  
a pomery V/V0 (bed volume) obidvoch materiálov vypočítané pre koncentrácie antimónu 
5 μg.l-1 na odtokoch z filtračných náplní, t.j. pre limitnú koncentráciu antimónu v pitnej 
vode, pričom priemerná koncentrácia antimónu v surovej vode bola 27,73 μg.l-1. 
 
ÚVOD 
 

Skupinový vodovod Dúbrava bol vybudovaný v súvislosti s výstavbou vodnej nádrže 
Liptovská Mara. Zdrojom skupinového vodovodu bol VZ Dúbrava s výdatnosťou cca 
40 l/s. Vodný zdroj tvorili tri pramene (Brdáre, Močidlo, Škripeň), v súčasnosti sa 
využíva na zásobovanie obyvateľstva pitnou vodou (obce Dúbrava, Ľubela, Gótovany) 
iba prameň Škripeň, ktorý neobsahuje antimón. Ostatné pramene sú kontaminované 
antimónom.  
 

Za hlavnú príčinu zvýšených koncentrácii antimónu v prameňoch Močidlo a Brdáre sa 
považuje existencia ložiska Dúbrava, ako aj vysoká koncentrácia antimónu v banských 
vodách, premývanie haldy hlušiny ako aj odkaliska, v ktorých sú vysoko antimónom 
obohatené horniny, dažďovou vodou, ktorá dotovala podzemné vody alebo povrchový 
tok Križianky [1,2].  
 

Antimón sa v závislosti od pH vody, oxidačno-redukčného potenciálu (pomeru 
Sb+3/Sb+5) a obsahu kyslíka vyskytuje vo vodách ako Sb-3, Sb0, Sb+3 a Sb+5 (Sb+3 je 
desaťkrát toxickejší ako Sb+5), najčastejšie vo forme antimoničnanu - ako oxoanión 
(H2SbO4)- resp. (HSbO4)2-, alebo môže byť prítomný tiež vo forme antimonitanu 
(H3SbO3) [3].  
 

Antimón je toxický ťažký kov [4], ktorý sa svojimi účinkami prirovnáva k arzénu  
a k olovu. Svetové zdravotnícke organizácie a inštitúcie zaoberajúce sa sledovaním 
karcinogenity zatiaľ neklasifikujú antimón ako karcinogén . 
 

Obsah antimónu v pitnej vode je podľa WHO a smernice EU limitovaný hodnotou  
6 µg.l-1 [5,6], na Slovensku je prípustná hodnota antimónu v pitnej vode stanovená na 
0,005 mg.l-1 (Nariadenie vlády Slovenskej republiky č.496/2010 Z.z.). 
 

Potreba vody na pitie je v súčasnosti zabezpečená, avšak vzhľadom na nedostatok 
kvalitnej pitnej vody v danej lokalite je snaha využívať uvedené vodné zdroje aj  
[...]
technológiu na odstraňovanie železa a mangánu z vody. Na Slovensku existuje 
významné ložisko prírodného zeolitu, ktorý vzhľadom na svoje vlastnosti je 
porovnateľný s dovážanými filtračnými materiálmi a je možné ho použiť ako filtračný 
materiál pre tento spôsob úpravy.  
 
Poďakovanie 
Experimentálne merania boli uskutočnené za finančnej podpory projektu VEGA 
01/1243/12. 
 
LITERATÚRA 
[1] Barloková D., Ilavský J.: Prírodné zeolity v úprave vody. Vodní hospodařství 57/6, 2007, s. 213-215, 

ISSN 0862-5549 
[2] Barloková D., Ilavský J.: Odstraňovanie železa a mangánu z malých vodných zdrojov. In: SOVAK 

4/2009, str. 13-16. ISSN 1210-3039. 
[3] Barloková D., Ilavský J.: Removal of Iron and Manganese from Water Using Filtration by Natural 

Materials. Polish J. of Environ. Studies, 19(6), 2010, 1117-1122. ISSN 1230-1485. 
[4] Barloková D., Ilavský J.: Modified Clinoptilolite in the Removal of Iron and Manganese from water. 

J. of Civil Engineering 2012/3, pp.1-8. ISSN 1210-3896. 
[5] Barloková D., Ilavský J., Molnár, T: Modifikovaný zeolit v odstraňovaní železa a mangánu z vody.  

In: Voda Zlín 2013, XVII. mezinárodní vodohospodářská konference.Sborník příspěvků. Zlín,ČR, 
14.-15.3.2013. - Olomouc : Moravská vodárenská, 2013. - ISBN 978-80-260-3739-2. - p. 77-82. 



 - 117 -  

Technický audit čerpacích stanic pitné vody 
 
doc. Ing. Ladislav Tuhovčák1), CSc.; Ing. Miloslav Tauš1); Ing. Miroslav Marčík2) 
 

1) Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav vodního hospodářství obcí,  
 Žižkova 17, Brno, tel.: 541 147 721, tuhovcak.l@fce.vutbr.cz 
 

2) MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s.,  
 Třída T. Bati 383, Zlín-Louky 
_____________________________________________________________________________ 
 
Abstrakt 
Příspěvek představuje metodiku hodnocení technického stavu vodárenských čerpacích 
stanic. Metodika byla navržena v rámci společné aktivity Vysokého učení technického 
v Brně a společnosti Moravská vodárenská, a.s. za podpory Inovačního voucheru 
Zlínského kraje. 

1 Úvod 
Ústav vodního hospodářství obcí se dlouhodobě věnuje problematice hodnocení 
technického stavu systémů zásobování pitnou vodou. V současné době je ve vývoji 
metodika umožňující ohodnocení technického stavu celých vodárenských systémů. 
 

V rámci spolupráce společností Vodovody a kanalizace Zlín, Moravská vodárenská  
a Ústavu vodního hospodářství obcí byla za podpory Inovačního voucheru Zlínského 
kraje navržena metodika technického auditu vodárenských čerpacích stanic. 
 

Prezentovaná metodika je součástí komplexního přístupu hodnocení technického stavu 
vodárenských systémů. Metodika je založena na tzv. technických ukazatelích  
a faktorech, které byly navrženy na základě poznatků z odborné literatury, odborné 
zkušenosti a také na základě provozní praxe. Agregací bodového skóre faktorů  
a ukazatelů dospějeme k celkovému hodnocení čerpací stanice. Jedná se o kategorizační 
metodu – ukazatele, stavební část objektu, technologická část objektu a čerpací stanice 
jako celek jsou zařazeny na základě skóre do kategorie, která reprezentuje jejich 
technický stav a udává příslušnou doporučenou akci. 
 

Navržená metodika byla testována na řadě čerpacích stanic. Prokázala se dobrá 
schopnost metodiky popsat a prezentovat aktuální technický stav celé čerpací stanice. 
Tato metodika může být užitečným podkladem pro plánování objektů k obnově a dalším 
rozhodovacím procesům v oblasti údržby a provozu. 

2 Navržená metodika 
Problematice hodnocení technického stavu vodovodů se Ústav vodního hospodářství 
obcí, Fakulta stavební, Vysoké učení technické v Brně (UVHO) věnuje dlouhodobě, jak 
dokládají např. publikace [1-4] a dále některé bakalářské a diplomové práce [5, 6]. 
 

V současné době probíhá na UVHO vývoj komplexní metodiky technického auditu 
vodovodních systémů. Ve spolupráci s VaK Zlín a.s. a Moravskou vodárenskou a.s. 
byla v rámci inovačního voucheru Zlínského kraje zpracována metodika hodnocení 
technického stavu čerpacích stanic pitné vody (ČS). Metodika je založena na 
multikriteriálním hodnocení ČS pomocí navržených technických ukazatelů, které 
využívají historická, environmentální a provozní data a informace o fyzickém stavu ČS 
zjištěné na místě. Jednotlivým ukazatelům je přiřazena relativní důležitost – váha. 
Pomocí váhového součtu se provede výpočet skóre, na jehož základě se stanoví 
výsledná kategorie hodnocení příslušné ČS. 



 - 118 -  

2.1 Navržené ukazatele 
Z charakteru objektu vodárenské čerpací stanice vyplývá rozdělení na stavební  
a technologickou část. Pro každou část byly navrženy technické ukazatele, viz tabulka 1. 
 

Pro stavební část čerpací stanice jsou to ukazatele:  
TS1 Stav stavebního objektu,  
TS2 Stav akumulační nádrže,  
TS3 Prostředí na ČS.  

 

Pro technologickou část čerpací stanice byly navrženy čtyři ukazatele:  
TT1 Stav čerpacích jednotek,  
TT2 Pracovní charakteristiky čerpadel,  
TT3 Stav technologické části (mimo čerpadel), T 
T4 Protirázová ochrana.  

 

Návrh vah jednotlivých ukazatelů na celkovém hodnocení stavební a technologické 
části a celkovém hodnocení ČS prezentuje Tab.1. 
 

Ukazatel Váha [-] 

Stavební část ČS 

0,35 
TS1 Stav stavebního objektu 0,40 
TS2 Stav akumulační nádrže 0,40 
TS3 Prostředí na ČS 0,20 

Technologická část ČS 

0,65 
TT1 Stav čerpacích jednotek 0,30 
TT2 Pracovní charakteristiky čerpadel 0,25 
TT3 Stav technologické části (mimo čerpadel) 0,25 
TT4 Protirázová ochrana 0,20 

Tab. 1 Navržené ukazatele 

2.2 Softwarová aplikace 
Na základě navržené metodiky hodnocení technického stavu čerpacích stanic byla 
vytvořena jednoduchá excelovská aplikace umožňující provedení hodnocení ČS dle 
zpracované metodiky. Po zadání vstupních dat v jednotlivých listech aplikace se 
automaticky provádí výpočet skóre a stanovení kategorií technického stavu jednotlivých 
ukazatelů, částí ČS a celé ČS. 

3 Testování metodiky 
Navržená metodika byla otestována na řadě vodárenských čerpacích stanic 
provozovaných v České republice. Metodika vyžaduje jak vizuální prohlídku ČS, tak  
i získání dat z provozu resp. dispečinku. Testování metodiky bylo prováděno ve 
spolupráci s vybranými vodárenskými společnostmi. Jako příklad uvádíme hodnocení 
dvou vybraných čerpacích stanic. 

3.1 Čerpací stanice č. 1 
Tato ČS, vybudovaná roku 1987, je zásobena z hlavního zásobovacího řadu profilu 
DN 200 a čerpá vodu do vodojemu potrubím profilu DN 250. Čerpané množství je 
přibližně 17 l/s, dopravní výška přes 200 metrů. Čerpací stanice je po částečné 
rekonstrukci trubních rozvodů v roce 1997. 



 - 119 -  

Výsledek hodnocení čerpací stanice je prezentován v Tabulce 2. ČS byla na škále K1 až 
K5 zařazena do kategorie K4, tj. druhé nejhorší kategorie. Při provedené rekonstrukci 
byla ponechána původní čerpadla. Tato dnes již zastaralá čerpadla s nevhodnými 
pracovními parametry se negativně projevila na výsledném hodnocení. 

3.2 Čerpací stanice č. 2 
Tato ČS, vybudovaná roku 1996, je zásobena gravitačním přítokem z vodojemu 
potrubím profilu DN 100 a čerpá vodu do věžového vodojemu potrubím profilu  
DN 100. Čerpané množství je přibližně 1,5 l/s, dopravní výška 70 metrů.  
Výsledek hodnocení čerpací stanice je prezentován v Tabulce 3. ČS byla zařazena do 
kategorie K3 (průměr). Hodnocení bylo ovlivněno zejména horším stavem 
technologické části čerpací stanice. 
 

 
Obr. 1 Technologická část ČS č. 1 

 
Obr. 2 Technologická část ČS č. 2 

 
 
 

 

K4

K2

TS1 - Stav stavebního objektu K2
TS2 - Stav akumulační nádrže N
TS3 - Prostředí na ČS K1

K4

TT1 - Stav čerpacích jednotek K4
TT2 - Pracovní charakteristiky čerpadel K4
TT3 - Stav technologické části (mimo čerpadel)K1
TT4 - Protirázová ochrana K3

Stav stavební části ČS

Stav technologické části ČS

Celkové hodnocení ČS

 
 

Tab. 2 Výsledné hodnocení ČS č. 1 



 - 120 -  

K3

K2

TS1 - Stav stavebního objektu K2
TS2 - Stav akumulační nádrže K2
TS3 - Prostředí na ČS K2

K3

TT1 - Stav čerpacích jednotek K3
TT2 - Pracovní charakteristiky čerpadel K3
TT3 - Stav technologické části (mimo čerpadel)K3
TT4 - Protirázová ochrana K3

Stav stavební části ČS

Stav technologické části ČS

Celkové hodnocení ČS

 
 

Tab. 3 Výsledné hodnocení ČS č. 2 
 
 
Závěr 
Vzájemnou spolupráci vysokoškolského pracoviště VUT v Brně a vodárenské 
společnosti lze považovat za oboustranně výhodnou. Navržená metodika je schopná 
interpretovat technický stav čerpací stanice, odhalit kritická místa a provozované 
čerpací stanice v pořadí podle stanoveného technického stavu. Nevýhodou může být 
zdánlivá náročnost získání a zpracování vstupních dat. 
 
 
Poděkování 
Prezentované výsledky byly získány za podpory Inovačního voucheru Zlínského kraje. 
 
 
Literatura 
[1] TUHOVČÁK, L.; TAUŠ, M. „Hodnocení technického stavu vodovodů“. Sborník příspěvků XVII. 

mezinárodní vodohospodářská konference VODA ZLÍN 2013, Moravská vodárenská, a.s., 
Olomouc, 14. 3. 2013, ISBN 978-80-260-3739-2. 

[2] TUHOVČÁK, L. and KUČERA, T., 2011. Hodnocení technického stavu vodárenské infrastruktury  
a tvorba plánů její obnovy. FAST, ÚVHO, Brno. 

[3] TUHOVČÁK, L., KUČERA, T., RUČKA, J., SVOBODA, M. and SVITÁK, Z., 2006. Technical 
audit of the water distribution network. Water Science & Technology: Water Supply, 6(5), pp. 129-
138. 

[4] TUHOVČÁK, L., KUČERA, T., SVOBODA, M. and ŠEBESTA, M., 2007. Technický audit 
vodárenských distribučních systémů. Voda Zlín 2007: sborník příspěvků konference, pp. 173-179. 

[5] MÍKA, P., 2012. Metodika hodnocení technického stavu vodovodních přiváděcích řadů. Bakalářská 
práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav vodního hospodářství obcí. 

[6] ŠEBESTA, M., 2006. Metodika hodnocení technického stavu vodárenských distribučních systémů. 
Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav vodního hospodářství 
obcí. 

  



- 121 - 

ÚV Hradec Králové – návrh, dodávka, montáž  
a zprovoznění drenážního systému Triton 
 
Ing. Jaroslav Boráň, Ph.D.1); Václav Novotný1); Ing. Dušan Humený, MBA1);  
Ing. Pavel Adler, CSc. 2); Ing. Pavel Král, Ph.D. 3) 
 

1) KUNST, spol. s r. o., Palackého 1906, 753 01, Hranice, kunst@kunst.cz 
2) VODING Hranice, spol. s r. o., Zborovská 583, 753 01 Hranice, voding@voding.cz 
3) Královéhradecká provozní a.s., Víta Nejedlého 893, 500 03 Hradec Králové, pavel.kral@khp.cz 
_____________________________________________________________________________ 
 
Abstrakt 
Příspěvek pojednává o návrhu, dodávce, montáži a zprovoznění drenážního systému 
TRITON na úpravně vody (ÚV) Hradec Králové. V rámci příspěvku jsou prezentovány 
návrhové parametry, technická data drenážního systému, průběh montáže, nastavení 
řídících algoritmů a uvedení stupně filtrace do provozu. 
 
ÚV Hradec Králové – základní informace 
Úpravna vody Hradec Králové byla uvedena do provozu v roce 1963. Zdrojem surové 
vody je řeka Orlice, přičemž úpravna vody je situována na jejím pravém břehu, v její 
bezprostřední blízkosti. Původní projektovaný a realizovaný výkon úpravny vody byl 
300 l.s-1. V průběhu let jejího provozování výkon úpravny postupně klesal. Po 
vybudování vodního zdroje Litá a vodárenského soustavy Východní Čechy byl 
povolený odběr vody z řeky Orlice snížen na 150 l.s-1 a úpravna pitné vody se stala 
záložním vodárenským zdrojem pro případ sucha na podzemních zdrojích. Na výkon 
150 l.s-1 je také prováděna současná rekonstrukce a modernizace úpravny s tím, že do 
budoucna se spíše počítá s jejím trvalým užíváním. 
Surová voda je odebírána odběrným objektem přímo z řeky Orlice a vede se přes dvoje 
česle (hrubé a jemné) do jímky surové vody, odkud se čerpá do úpravny vody. 
Parametry surové vody doznávají velkých výkyvů a to zejména s ohledem na biologické 
a mikrobiologické parametry, teplotu a organické zatížení, přičemž platí, že s narůstající 
teplotou se kvalita surové vody zhoršuje. Druhým problémem kvality surové vody jsou 
poměrně časté okalové stavy na řece Orlici. 
Technologická část ÚV se skládá z předozonizace, dávkování koagulantu, alkalizace, 
dávkování POF, flokulace, flotace, filtrace, doozonizace, tlakové GAU filtrace  
a dezinfekce vody plynným Cl2. 
Rekonstrukce ÚV Hradec Králové je realizována sdružením společností KUNST, spol. 
s r.o. a VCES, a.s., se zahájením prací v 08/2012, plánovaným ukončením prací 
v 11/2014, přičemž objem prací převyšuje 100 mil. Kč, projektantem je společnost 
Voding Hranice, spol. s r.o. 
 
Úvod - technická data drenážního systému TRITON 
Při úvahách o rekonstrukci provozního souboru filtrace byl investorem zvolen 
progresivní nerezový drenážní systém TRITONTM, jehož výrobcem je společnost 
Johnson Screens, Francie (dnes součást skupiny Bilfinger). Systém je charakteristický 
nízkou stavební výškou, robustní nerezovou konstrukcí, speciální patentovanou 
technologií použití vinutého V drátu, rovnoměrnou distribucí médií a krátkou dobou 
montáže. 



- 122 - 

Systém je uložen na stavebně připraveném centrálním distribučním kanále, který slouží 
jak k odvodu vyfiltrované vody ve fázi filtrace, tak k přívodu prací vody a vzduchu ve 
fázi praní. Tento centrální distribuční kanál je při realizaci technologické dodávky 
zakryt nerezovým krytem s distributory, které zajišťují přívod a odvod médií  
z jednotlivých elementů a které jsou fixovány kolmo na centrální distribuční kanál. Tyto 
drenážní elementy jsou vyráběny přímo na rozměr odpovídající šířce filtru.  
 

 
 
 
Distribuce médií během procesu:  
Proces filtrace: voda prochází přes filtrační vrstvu, pak přes štěrbiny segmentů Triton, 
podél výztužných U-profilů, přes otvory v U-profilech, přes rozváděcí trubky  
do centrálního distribučního kanálu.  
Proces zpětného praní vzduchem/vodou: vzduch/voda prochází centrálním distribučním 
kanálem, pak prochází přes rozváděcí trubky do jednotlivých sekcí segmentů Triton  
v celé ploše filtru, přes otvory v U-profilech a proniká přes štěrbiny segmentů Triton  
do filtrační vrstvy. 
Doporučená výška filtrační vrstvy nad segmenty Triton: 1 až 2 metry 
Hmotnost systému Triton: cca 12 - 14 kg/m 
Jakost materiálu systému Triton a rozvodných trubek: nerezová ocel 304L nebo 316L 
 
Hydraulická a hydrodynamická data (doporučení fy Johnson Screens): 
Fáze filtrace:  
Doporučená a max. průtočnost filtrů: standardní rychlost toku surové vody je 4-6 m/h, 
konstrukce systému Triton umožňuje rychlosti až15 m/h při výšce filtrační vrstvy 1,2 m. 
 
Fáze praní při odděleném praní vzduchem a vodou zvlášť: 
Doporučený průtok při praní vzduchem: 35 - 40 m3/h/m2 (9,7 – 11,1 l/s/m2), 1 max.  
4 minuty. 
Doporučený průtok při praní vodou: 25 - 35 m3/h/m2 (6,9 – 9,7 l/s/m2, 5 max. 10 minut. 
 
 
 



- 123 - 

Fáze praní při kombinaci vzduch a voda: 
doporučený průtok při praní vzduchem a vodou: vzduch 35 - 55 m3/h/m2  
(9,7 – 15,3 l/s/m2), voda 7 - 12 m3/h/m2 (1,9 – 3,3 l/s/m2), 5 minut 
 
Uvedené hodnoty průtoků ve fázi filtrace a praní závisí na druhu a skladbě filtrační 
vrstvy, přičemž je nutné je ověřit v konkrétních podmínkách filtru. 
 
ÚV Hradec Králové – návrh a dodávka drenážního systému TRITONTM 

Při rekonstrukci ÚV Hradec Králové byl s ohledem na požadavky investora a parametry 
upravované vody drenážní systém projektantem (Voding, spol. s r.o.) navrhnut 
následujícím způsobem: 

 Maximální výkon Q=150 l/s, minimální výkon Q=90 l/s 
 Počet rekonstruovaných filtrů – 4 ks 
 Plocha jednoho filtru cca 25 m2 
 Celková plocha filtrů cca 100 m2 
 Filtrační médium – Filtralite MonoMulti 
 Šířka štěrbiny filtračního elementu – 0,3 mm 
 Rozměr filtru 4880 mm x 4880 mm 
 Rozměr centrálního distribučního kanálu – 500 x 500 mm 
 Počet elementů na jeden filtr 15 ks, délka 4830 mm až 4860 mm 
 Materiál drenážního systému – 304/304L 

 
Vlastní dodávce a montáži drenážního systému TRITON předcházela stavební příprava 
jednotlivých filtrů spočívající ve vybetonování centrálního distribučního kanálu  
a celkové sanaci filtrů. Po těchto pracích bylo provedeno precizní zaměření jednotlivých 
filtrů, které sloužilo jako podklad pro výrobu jednotlivých elementů. Doba, potřebná 
pro výrobu a dodávku drenážního systému se pohybovala na úrovni cca 10 týdnů.  